
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 2014 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 65/2014 - UASG 150231

Processo: 23071015058201342. PREGÃO SRP No- 59/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 13281874000106. Contratado : TOTAL MED CO-
MERCIO E IMPORTACAO DEPRODUTOS MEDICO HOSP. Ob-
jeto: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos de

a parcelada para o setor de farmácia do Hospital Universitário da
UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/05/2014 a

2015. Valor Total: R$20.992,00. Fonte: 112000000 -
E800470. Data de Assinatura: 15/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2014 - UASG 150231

Processo: 23071015255201361. PREGÃO SRP No- 60/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 04159816000113. Contratado : FARMACONN
LTDA -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de me-
dicamentos de forma parcelada para o setor de farmácia do Hospital
Universitário da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:

2014 a 14/05/2015. Valor Total: R$13.500,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800436. Data de Assinatura: 15/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 72/2014 - UASG 150231

Processo: 23071013605201355.
PREGÃO SRP No- 52/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
26921908000121. Contratado : HOSPFAR IND E COM DE PRO-
DUTOS -HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de medicamentos de forma parcelada para o setor
de farmácia do Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2015. Valor Total:
R$4.936,20. Fonte: 112000000 - 2014NE800476. Data de Assinatura:

2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 74/2014 - UASG 150231

Processo: 23071011907201399. PREGÃO SRP No- 40/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 02995043000180. Contratado : DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS -MEDIVITA LTDA - ME. Objeto: Contra-
tação de empresa para fornecimento de materiais médico hospitalares
de forma parcelada para o setor de almoxarifado do Hospital Uni-
versitário da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:

2014 a 18/05/2015. Valor Total: R$31.079,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800454 Fonte: 112000000 - 2014NE800455.
Data de Assinatura: 19/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 82/2014 - UASG 150231

Processo: 23071007378201329. PREGÃO SRP No- 30/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 32071243000107. Contratado : PAPEL E FILTRO
INDUSTRIA E -COMERCIO LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de materiais de expediente de forma par-
celadapara o setor de almoxarifado do Hospital Universitário da UF-
JF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 14/05/2014 a

2015. Valor Total: R$49.500,00. Fonte: 112000000 -
E800375. Data de Assinatura: 14/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 92/2014 - UASG 150231

Processo: 23071017061201309. PREGÃO SRP No- 66/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 49351786001071. Contratado : BAXTER HOS-
PITALAR LTDA -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de Bolsas de DPA para pacientes em tratamento de hemodiálise do
Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015. Valor Total: R$500.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2014NE800513. Data de Assinatura: 01/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE CONTRATO No- 94/2014 - UASG 150231

Processo: 23071004426201416. PREGÃO SRP No- 7/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 16654626000151. Contratado : COOK EMPRE-
ENDIMENTOS EM -ALIMENTACAO COLETIVA LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de nutrição e ali-
mentação hospitalar, para coletividade saida aos servidores, profis-
sionais residentes, acompanhantes de pacientes e pacientes hospita-
lizados que necessitam de dietas especiais ou não e lactário no âmbito
do Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015. Valor Total: R$3.557.700,00. Fon-
te: 112000000 - 2014NE800578. Data de Assinatura: 09/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 150231

Número do Contrato: 22/2012. No- Processo: 23071000069201247.
PREGÃO SRP No- 2/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
03184220000100. Contratado : SEPARAR - PRODUTOS E SER-
VICOS LTDAObjeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses e reajuste do valor mensal com base no INPC. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 09/04/2014 a 08/04/2015.
Valor Total: R$24.967,44. Fonte: 112000000 - 2014NE800249. Data
de Assinatura: 09/04/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153061-15228-2014NE800356

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2014 - UASG 153254

No- Processo: 23072000415201368. PREGÃO SRP No- 38/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 05333907000196. Contratado : IT-ONE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO -LTDA. Objeto: Fornecimento de equipamentos
de informática. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
20/05/2014 a 19/06/2014. Valor Total: R$53.220,00. Fonte:
250153258 - 2014NE800752 Fonte: 112000000 - 2014NE800920
Fonte: 112000000 - 2014NE800988. Data de Assinatura:
20/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153254-15229-2014NE800382

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2014 - UASG 153267

No- Processo: 23072034298201336. PREGÃO SISPP No- 51/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 03961467000196. Contratado : MULTI QUA-
DROS E VIDROS LTDA - ME -Objeto: Fornecimento e instalação
de porta em vidro temperado e vidro laminado para a Escola de
Enfermagem. Fundamento Legal: Lei 10520/02, 8666/93 e 8078/90.
Vigência: 24/11/2014 a 19/03/2015. Valor Total: R$3.940,51. Fonte:
112000000 - 2014NE800144 Fonte: 112000000 - 2014NE800145.
Data de Assinatura: 09/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153267-15229-2014NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2013 - UASG 153267

No- Processo: 23072054773201391. Objeto: Reforma dos vestiários e
refeitórios do DLO-UFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE -
MG. Entrega das Propostas: 07/07/2014 às 10h00

ROSENEI DA SILVA REIS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2014) 153267-15229-2014NE800128

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 153265

Número do Contrato: 19/2012. No- Processo: 23072041866201193.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
00501041000161. Contratado : CONSTRUTORA JRN LTDA -Ob-
jeto: Supressão no valor de R$ 473.684,01 ao valor inicialmente
pactuado. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total:
R$473.684,01. Fonte: 112000000 - 2014NE800016. Data de Assi-
natura: 10/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153265-15229-2014NE800009

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 357, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Social e Preventiva
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, Saúde Pública,

Odontologia Social, Odontologia Legal, Bioética, Clínica Odonto-
lógica, Epidemiologia

Edital: nº 631, de 18/11/2013, publicado no DOU de
19/11/2013, retificado pelo Edital nº 7, de 07/01/2014, publicado no
DOU de 08/01/2014.

Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Renata de Castro Martins
2º lugar: Lívia Guimarães Zina
Data de Homologação Interna: 19/05/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 358, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Administrativas
Área de Conhecimento: Demografia - Finanças Empresa-

riais
Edital: nº 66, de 31/01/2014, publicado no DOU de

03/02/2014
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Tempo Parcial - 20 (vinte) horas se-

manais
Classificação:
1º lugar: Flávio Dias Rocha
Data de Homologação Interna: 29/04/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 359, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Demografia
Área de Conhecimento: Demografia - Dinâmica Demográ-

fica e Políticas Sociais
Edital: nº 54, de 29/01/2014, publicado no DOU de

30/01/2014, retificado pelo Edital: nº 152, de 18/02/2014, publicado
no DOU de 19/02/2014

Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Letícia Junqueira Marteleto
2º lugar: Adriana de Miranda Ribeiro
Data de Homologação Interna: 03/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 360, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Produção
Área de Conhecimento: Doutorado em Engenharia de Pro-

dução ou áreas afins
Edital: nº 65, de 31/01/2014, publicado no DOU de

03/02/2014
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Raoni Barros Bagno
2º lugar: Nédson Antônio Campos
3º lugar: Leandro Pinheiro Cintra
4º lugar: Sávia Cristina Lacerda Poubel Bastos
Data de Homologação Interna: 09/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 361, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:



Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 201488 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

3

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Administrativas
Área de Conhecimento: Finanças
Edital nº: 304, de 28/05/2014, publicado no DOU em

2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Ewerton Alex Avelar
Data de Homologação Interna: 10/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 362, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
mento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,

divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-

discriminado:
Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Pediatria
Área de Conhecimento: Pediatria
Edital nº: 299, de 28/05/2014, publicado no DOU em

2014
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 horas
Classificação:
1º lugar: Janaína Matos Moreira
2º lugar: Gracielle Seibert Amorim Pimentel
3º lugar: Júlio Rocha Pimenta
3º lugar: André Botinha de Souza
Data de Homologação Interna: 11/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 363, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
mento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,

divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-

discriminado:
Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Demografia
Área de Conhecimento: Dinâmica Demográfica
Edital nº: 285, de 16/05/2014, publicado no DOU em

2014
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Juliana Vasconcelos de Souza Barros
2º lugar: Vanessa Gabrielle di Lego Gonçalves
3º lugar: Maira Andrade Paulo
4º lugar: Bruna Atayde Signorini
5º lugar: Reinaldo Onofre dos Santos
6º lugar: Leonardo Gomes de Sousa
Data de Homologação Interna: 12/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 364, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
mento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,

divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-

discriminado:
Unidade: Instituto de Ciências Agrárias
Área de Conhecimento: Fisiologia Animal, Anatomia Ani-

mal, Bubalinocultura, Prática e Manejo de Confinamentos e Bovi-
ultura de Corte

Edital nº: 244, de 15/04/2014, publicado no DOU em
2014

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Classificação:
1º lugar: Fabrício Leonardo Alves Ribeiro
2º lugar: Silvia Layse Mendes Machado
3º lugar: Carina de Araújo Lima
Data de Homologação Interna: 30/05/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 365, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
mento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,

divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-

discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Literaturas de Língua Inglesa
Edital nº: 304, de 28/05/2014, publicado no DOU em

29/05/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Juliana Borges Oliveira de Moraes
2º lugar: Miriam Piedade Mansur Andrade
3º lugar: Luiz Gustavo Leitão Vieira
4º lugar: Pedro Henrique dos Santos Groppo
Data de Homologação Interna: 10/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 366, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Sintaxe e Semântica
Edital nº: 314, de 30/05/2014, publicado no DOU em

02/06/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Priscila Brasil Gonçalves Lacerda
Data de Homologação Interna: 13/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 367, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Ciências Atuariais
Edital nº: 314, de 30/05/2014, publicado no DOU em

02/06/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Taciana Vieira Martins de Almeida
2º lugar: Jussiane Gonçalves da Silva
Data de Homologação Interna: 13/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 356, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Fotografia, Teatro e Cinema
Área de Conhecimento: Dança na Educação: Teorias e Prá-

ticas
Edital: nº 204, de 21/03/2014, publicado no DOU de

24/03/2014
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Graziela Corrêa de Andrade
2º lugar: Dora de Andrade Silva
3º lugar: Daniel Santos Costa
Data de Homologação Interna: 13/06/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 12/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 05/06/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Implantação do Registro de Preços e sua posterior implementação
para aquisição parcelada de aparelhos de ar condicionado, com ins-
talação, conforme quantitativos e especificações discriminado no
Anexo II do Edital Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
17/06/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço: Av
Alfredo Balena, 190 - Funcionarios Santa Efigência - BELO HO-
RIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/06/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELISBERTA MOUTINHO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2014) 153289-15229-2014NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 17/2014 UASG 158515

Processo no- 23204005267201110. Objeto: Aquisição de materiais para
fins didáticos do Programa de Ciências da Terra- PCT/IEG/UFOPA.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Com base no Parecer
Jurídico no- 435/2012/PF-UFOPA, de 12 de dezembro de 2012. De-
claração de Inexigibilidade em 13/06/2014. SYLMARA DE MELO
LUZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 13/06/2014. AN-
SELMO ALENCAR COLARES. Vice-reitor. Valor Global:
R$128.825,50.CNPJ CONTRATADA: Estrangeiro DR. F. KRANTZ.

(SIDEC - 16/06/2014) 158515-26441-2014NE800029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EDITAL No- 181, DE 16 DE JUNHO DE 2014
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de
suas atribuições legais e na forma do que dispõe a Lei 8.745/93 com
as modificações introduzidas pela Lei n. 12.425/2011, Lei n°
12.772/2012, o Decreto 7.585/2011, o Decreto 6.944, de 21 de agosto
de 2009, e Resolução no- 4.198/2011-CONSEPE, torna pública a aber-
tura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados para pre-
enchimento de vagas de Professor Substituto, para o Magistério Su-
perior, em regime de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com
as seguintes informações:
Unidades Acadê-

micas
Te m a s No-

de
Va g a s

Período
de inscrição

Requisitos para a Inscrição

Instituto de Ciên-
cias da Arte -
ICA

Teoria e Práti-
ca da Museolo-
gia

1 17 a
20/06/14

Graduação em Curso de Bachare-
lado em Museologia

1.DAS INSCRIÇÕES:
1.1. As inscrições serão realizadas na Unidade para onde se

destina o Processo Seletivo Simplificado, mediante o preenchimento
da ficha de inscrição (vide em anexo) pelo candidato ou por seu
procurador legalmente constituído, que deverá apresentar procuração
no ato da inscrição.

1.2. As inscrições serão homologadas, após análise dos do-
cumentos apresentados, com posterior divulgação pela Unidade.

1.3. Não haverá pagamento da taxa de inscrição.
1.4. Os endereços das unidades são:
Instituto de Ciências da Arte
Tema: Teoria e Prática em Museologia.
Local de inscrição: Secretaria do Instituto de Ciências da

Arte da UFPA, situado na Praça da República, s/no- - CEP: 66.017-060
- Bairro Centro - Belém-Pará. Fone/fax: (91)3241-5801/3241-8369,
no horário das 09:00 às 16:00 horas.

2. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Requerimento de
Inscrição, devidamente preenchido e assinado (conforme modelo ane-
xo). Apresentar cópia autenticada ou cópia e original (para con-
ferência) dos seguintes documentos:

- Carteira oficial de identidade ou passaporte para quem for
estrangeiro;

- Título de eleitor, com comprovante da última votação;
- Comprovante de quitação com as obrigações militares, para

os candidatos do sexo masculino;
- Comprovante de inscrição no cadastro individual de con-

tribuinte do Ministério da Fazenda (CPF);
- Diploma de graduação e/ou pós-graduação, conforme re-

quisito exigido para seleção. Os certificados e diplomas deverão ter
sido obtidos em cursos reconhecidos pelo MEC e devidamente re-
conhecidos e/ou revalidados quando expedidos por instituição es-
trangeira. Na falta dos diplomas e ou certificados, os candidatos
poderão apresentar Declaração atualizada de conclusão do curso, com
a indicação que o candidato faz jus ao título e que está aguardando a
emissão do diploma ou certificado, acompanhado de histórico es-
colar;

- Histórico escolar (Graduação e Pós-Graduação);
- Curriculum Vitae na Plataforma Lattes em 03 (três) vias,

atendendo ao perfil descrito neste Edital, discriminando a experiência
acadêmica, didática, científica, cultural e profissional, sendo apenas
uma via deste acompanhada das comprovações.

3. SELEÇÃO: A Seleção será realizada de acordo com o
Plano de Concurso de cada disciplina, e constará de:

Julgamento de Títulos, Provas Escrita e Didática para o te-
ma: Teoria e Prática em Museologia,

3.1 A Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
A Prova Escrita versará sobre item sorteado de uma lista

contida no Plano de Concurso, de no mínimo dez e máximo de quinze
itens relacionados ao tema e terá a duração máxima de quatro horas
para sua execução.

A avaliação da Prova Escrita observará os critérios abaixo
discriminados, sendo que a valoração a ser conferida a cada um deles
ficará a cargo da Unidade, conforme a Resolução que trata da Va-
loração das provas e Títulos que prevê a Resolução do CONSEPE,
que trata dos Concursos para professores efetivos da UFPA:

a) apresentação: introdução, desenvolvimento e conclusão;
b) conteúdo e desenvolvimento do tema: organização, coe-

rência, clareza de idéias, extensão, atualização e profundidade;


